6

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЗАНЕВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

18.04.2016 года                                                                                           № 26
д. Янино-1
Об утверждении Порядка формирования, ведения,

опубликования перечня муниципального имущества,
свободного от прав третьих лиц (за исключением
 имущественных прав субъектов малого и среднего

предпринимательства) и  Порядка и условий
предоставления в аренду муниципального имущества,

включенного в перечень
В соответствии с Федеральными законами от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  в целях оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в МО «Заневское городское поселение», уставом муниципального образования «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, совет депутатов МО «Заневское городское поселение» принял
РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить Порядок формирования, ведения и опубликования перечня муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области и свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, согласно приложению 1.
2. Утвердить Порядок и условия предоставления в аренду имущества,
включенного в перечень муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования  «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области и свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, согласно приложению 2.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в официальных средствах массовой информации.
4. Решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

5. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на комиссию по экономической политике, бюджету, налогу, инвестициям, правопорядку, законности.

Глава МО-

председатель совета депутатов                                                  В.Е. Кондратьев
Приложение 1
к решению совета депутатов

от  18.04.2016 года № 26
Порядок

формирования, ведения и опубликования перечня муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области и свободного от прав третьих лиц  (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
1. Перечень муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области и  свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – Перечень),  с ежегодным – до 01 ноября текущего года дополнением такого Перечня  утверждается советом депутатов МО «Заневское городское поселение» (далее – совет депутатов).

2. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, должно быть свободно от прав третьих лиц, за исключением имущественных прав субъектов предпринимательства.
3. Предложения по формированию и дополнению Перечня разрабатываются администрацией муниципального образования «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – администрация) с последующим его утверждением советом депутатов.
4. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, используется в целях его предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе, по льготным ставкам арендной платы) субъектам предпринимательства, а также может быть отчуждено на возмездной основе в собственность субъектов предпринимательства в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
В Перечень входит муниципальное имущество с учетом сложившегося рынка услуг на территории муниципального образования, в том числе, в целях недопущения ухудшения условий жизнедеятельности населения муниципального образования, содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории МО «Заневское городское поселение».

5. Перечень включает в себя объекты муниципальной собственности, используемые для следующих целей:

- оказания бытовых и социальных услуг населению;

- организации обеспечения населения лекарственными препаратами льготных категорий граждан;

- организация инфраструктуры малого и среднего предпринимательства.
В Перечень может быть включено муниципальное имущество, имеющее иное целевое назначение, предназначенное для обеспечения жизнедеятельности населения муниципального образования, в целях передачи субъектам предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности.
6. Перечень представляет собой таблицу и содержит следующие сведения:

- номер по порядку;
- наименование имущества;
- адрес места нахождения имущества;

- идентификационные характеристики имущества, в том числе, площадь объекта, его целевое назначение;

- запись о государственной регистрации права муниципальной собственности;

- данные об обременении имущественными правами субъекта предпринимательства.

7. Включение объектов муниципального имущества в Перечень осуществляется в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка.

7.1. Внесение изменений (дополнений) в  в следующих случаях:осуществляется Перечень
7.1.1. при передаче в казну муниципального образования объекта недвижимости, отвечающего критериям имущества, указанным в пунктах 4 и 5 настоящего Порядка.

7.1.2. в связи с изменением положений законодательства;

7.1.3.  по решению суда.
7.2. Исключение  из Перечня осуществляется в случаях:
 имущества
7.2.1. передачи имущества из собственности муниципального образования  «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в федеральную собственность, государственную собственность Ленинградской области, муниципальную собственность иного муниципального образования; частную собственность.
7.2.2.  возникновения потребности в имуществе  и муниципальных нужд;
 государственных   для
7.2.3. невозможности дальнейшего использования имущества по целевому назначению ввиду его неудовлетворительного технического состояния;

7.2.4. списания , утраты или гибели, а также уничтожения имущества при стихийных бедствиях и иных чрезвычайных ситуациях;
 имущества
7.2.5. утраты  собственности муниципального образования «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на имущество в иных случаях, предусмотренных законодательством.
 права
8. Сведения, содержащиеся в Перечне, являются открытыми и общедоступными.
9. Перечень, а также любые изменения (дополнения) в Перечень, после утверждения советом депутатов подлежат обязательному опубликованию в средствах массовой информации в течение 10 рабочих дней с даты утверждения и размещению на официальном сайте МО «Заневское городское поселение» в течение 5 рабочих дней с даты утверждения.

10.Сведения об утвержденном Перечне, а также о внесенных изменениях, подлежат предоставлению в корпорацию развития малого и среднего предпринимательства в целях проведения мониторинга в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

11. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, не подлежит отчуждению в частную собственность, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов предпринимательства в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

12. Срок, на который заключаются договоры в отношении имущества, включенного в Перечень, должен составлять не менее чем пять лет. Срок договора может быть уменьшен на основании поданного до заключения такого договора заявления лица, приобретающего права владения и (или) пользования.

Приложение 2
к решению совета депутатов

от  18.04.2016 года  № 26
Порядок и условия
предоставления в аренду имущества, включенного в перечень муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования  «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области и свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

1. Право на заключение договора аренды муниципального имущества, входящего в перечень муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области и свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее- Перечень), предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства по результатам торгов либо в виде муниципальной преференции без проведения торгов в случаях и в порядке, предусмотренном  законодательством Российской Федерации.
2. Договор аренды муниципального имущества, входящего в Перечень, заключается с субъектом предпринимательства, без права сдачи его в субаренду, передачи в безвозмездное пользование, переуступки прав и обязанностей по договору аренды третьему лицу, передачи в залог права аренды и внесения в качестве вклада в уставный капитал.

3. Изменение целевого назначения арендуемого муниципального имущества, указанного в договоре аренды, не допускается, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами, законами Ленинградской области, иными нормативными правовыми актами.

4. При проведении торгов на право заключения договоров аренды муниципального имущества, включенного в Перечень, к участию в данных торгах допускаются субъекты малого и среднего предпринимательства.

5. Оформление, подписание, государственная регистрация, а также расторжение договора аренды осуществляются в соответствии с действующим законодательством.

6. Субъекты малого и среднего предпринимательства вправе по своей инициативе направить в администрацию муниципального образования «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области заявление в отношении имущества, включенного в утвержденный Перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, при условии, что:

1) арендуемое имущество по состоянию на 1 июля 2015 года находится в его временном владении и (или) временном пользовании непрерывно в течение трех и более лет в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества;

2) арендуемое имущество включено в утвержденный в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, в течение пяти и более лет до дня подачи этого заявления.

В целях принятия решения о передаче имущества в аренду, арендатор предоставляет документы, подтверждающие следующие обстоятельства:
- принадлежность арендатора к категории малого или среднего предпринимательства;

- арендуемое имущество по состоянию на 1 июля 2015 года находится в его временном владении и (или) временном пользовании непрерывно в течение трех и более лет в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества;

- отсутствие задолженности по арендной плате по заключенным договорам аренды в отношении муниципального имущества.
При этом арендуемое имущество должно быть включено в утвержденный Перечень в течение пяти и более лет до дня подачи этого заявления.